

RREO - ANEXO 6 (LRF, Art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	27.213.092,86	13.761.041,24
Receita tributária	1.691.537,25	687.786,60
IPTU	95.268,62	58.047,92
ISS	1.091.419,15	290.241,18
ITBI	43.614,78	19.374,67
IRRF	455.322,58	315.049,55
Outros impostos, taxas e contribuições de melhoria	5.912,12	5.073,28
Contribuições	1.047.950,07	9.739,45
Receita patrimonial	82.381,27	18.602,02
Aplicações financeiras (II)	81.881,27	18.602,02
Outras receitas patrimoniais	500,00	0,00
Transferências correntes	24.102.824,27	12.918.192,33
Cota-parte do FPM	7.490.791,87	4.765.624,98
Cota-parte do ICMS	1.801.163,27	1.370.094,17
Cota-parte do IPVA	206.753,47	82.654,03
Cota Parte do ITR	1.301,64	182,44
Transferências da LC 87/96	2.829,32	1.759,68
Transferências da LC 61/89	1.688,76	1.094,28
Transferências do Fundeb	3.854.114,90	2.438.726,36
Outras transferências correntes	10.744.181,04	4.258.056,39
Demais receitas correntes	288.400,00	126.720,84
Outras receitas financeiras (III)	223.000,00	1.295,37
Receitas correntes restantes	65.400,00	125.425,47
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	26.908.211,59	13.741.143,85
RECEITAS DE CAPITAL (V)	421.283,59	322.751,80
Operações de crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de bens	1.000,00	0,00
Receitas de alienação de investimentos temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de alienação de investimentos permanentes (IX)	0,00	0,00

Outras alienação de bens	1.000,00	0,00
Transferências de capital	420.283,59	322.751,80
Convênios	406.782,59	0,00
Outras transferências de capital	13.501,00	322.751,80
Outras receitas de capital	0,00	0,00
Outras receitas de capital não primárias (X)	0,00	0,00
Outras receitas de capital primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	421.283,59	322.751,80
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	27.329.495,18	14.063.895,65

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE/2018				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADO PAGO (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	24.858.164,53	18.166.669,46	12.794.936,49	10.279.379,27	1.833.931,79	294.720,44	294.720,44
Pessoal e encargos sociais	13.678.425,50	10.962.835,73	8.615.000,00	7.157.373,09	996.355,63	0,00	0,00
Juros e encargos da dívida (XIV)	182.048,14	179.048,14	138.507,36	138.507,36	0,00	0,00	0,00
Outras despesas correntes	10.997.690,89	7.024.785,59	4.041.429,13	2.983.498,82	837.576,16	294.720,44	294.720,44
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	24.676.116,39	17.987.621,32	12.656.429,13	10.140.871,91	1.833.931,79	294.720,44	294.720,44
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	2.292.242,56	969.595,93	601.406,52	563.836,82	75.355,04	204.452,42	126.600,00
Investimentos	2.094.202,49	843.756,15	507.577,12	470.007,42	75.355,04	204.452,42	126.600,00
Inversões financeiras	10.175,61	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de empréstimos e financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de capital já integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais inversões financeiras	10.175,61	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de dívida (XX)	187.864,46	125.839,78	93.829,40	93.829,40	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	2.104.378,10	843.756,15	507.577,12	470.007,42	75.355,04	204.452,42	126.600,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	834,92	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	26.781.329,41	18.831.377,47	13.164.006,25	10.610.879,33	1.909.286,83	499.172,86	421.320,44
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da linha (XXIV) = (XIIa) - (XXIIIa) + XXI				1.122.409,05			

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA		582.800,00
JUROS NOMINAIS		ATÉ O BIMESTRE/2018
		VALOR CORRENTE
JUROS E ENCARGOS ATIVOS	-	18.602,02
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS	-	138.507,36
RESULTADO NOMINAL - Acima da linha (XXVII)=XXIV++(XXV - XXVI)	-	1.002.503,71
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
META DO RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE	-	485.934,90
ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL		SALDO
		EM 31 DE DEZEMBRO
		ATÉ O BIMESTRE
	(a)	(b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	3.585.945,37	3.492.115,97
DEDUÇÕES (XXIX)	0,00	666.671,99
Disponibilidade de caixa	0,00	666.671,99
Disponibilidade de caixa bruta	1.203.029,57	2.128.490,42
(-) Restos a pagar processados (XXX)	3.297.636,63	1.461.818,43
Demais haveres financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA XXXI=XXVIII-XXIX	3.585.945,37	2.825.443,98
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da linha (XXXII)=(XXXIa - XXXIb)	-	760.501,39

AJUSTE METODOLÓGICO		ATÉ O BIMESTRE/2018	
VARIÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-	1.835.818,20	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	-	0,00	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	-	0,00	
OUTROS AJUSTES (XXXV)	-	0,00	
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha XXXVI=XXXI-XXXII-IX-XXXIV-XXXV	-	-1.075.316,81	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da linha XXXVII=XXXVI-(XXV-XXVI)	-	-955.411,47	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	0,00	
Recursos arrecadados em exercícios anteriores - RPPS	-	0,00	
Superávit financeiro utilizado para abertura de créditos adicionais	-	0,00	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-	0,00	

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Felipe Guerra - DATA DA EMISSÃO: 25/09/2018 - HORA DA EMISSÃO: 12:34:34

HAROLDO FERREIRA DE MORAIS  
Prefeito

THIAGO LIRA DE ARRUDA  
Contador Geral

CLEZIMAR DE BRITO LEITE  
Secretario de Mun. de Trib. e Finanças

ANA CRISTINA GOMES DE FREITAS CASTRO  
CONTROLADORA GERAL